
 

산업메모/조사부 

2001. 3. 9(금) 

제약업  

:  가수요와 출하가격 인상으로 2000 년 영업이익 4 6 . 3 %  증가 

 

Analyst  임진균(768-4194) 
jklim@bestez.com 

<표 1> 12 월 결산 상장제약사 등의 2000 년 영업실적 요약 

    
매출액
(억원)

증가율
(%)

영업이익
(억원)

증가율
(%)

경상이익
(억원)

증가율
(%)

순이익 
(억원) 

증가율
(%)

EPS
(원)

태평양제약 A16570 448.2 3.0 69.0 186.1 49.5 10,650.0 31.5 672.8 1,457 
일성신약 A03120 501.1 16.8 163.7 172.5 190.4 129.3 138.0 145.2 5,189 
근화제약 A02250 409.9 30.7 106.1 141.8 80.7 123.1 58.5 63.2 3,047 
삼일제약 A00520 457.0 24.3 128.7 102.9 116.2 185.5 82.3 190.1 8,151 
삼진제약 A05500 439.8 15.5 84.5 96.9 49.3 398.0 42.0 488.6 1,908 
동아제약 A00640 4,179.2 21.9 520.3 81.5 321.0 42.3 209.0 48.1 2,426 
한올제약 A09420 455.0 21.9 87.8 54.8 70.8 113.3 50.2 112.1 1,674 
한미약품 A08930 1,491.0 29.8 220.2 51.8 135.1 120.3 114.3 111.9 1,919 
환인제약 A16580 386.8 21.6 92.2 49.7 94.7 55.3 70.9 53.7 3,811 
보령제약 A03850 1,001.2 17.0 134.6 41.7 90.5 117.0 59.7 122.9 2,269 
유한양행 A00100 2,205.0 17.0 341.9 35.6 524.1 99.8 335.0 1.4 6,173 
대원제약 A03220 322.4 19.7 93.1 31.0 77.7 13.8 60.5 18.9 7,031 
한독약품 A02390 1,381.1 22.1 128.8 29.8 86.9 125.5 38.5 193.2 3,316 
중외제약 A01060 2,162.2 18.0 310.7 28.7 142.5 64.3 81.2 -19.3 1,367
제일약품 A02620 1,040.2 10.3 145.2 25.4 131.6 61.9 78.6 58.7 5,357 
종근당 A01630 2,872.1 -5.0 382.8 18.4 91.5 5.7 39.2 -8.6 328 
동성제약 A02210 456.5 3.7 77.3 13.9 37.5 146.4 13.7 49.8 524 

거
래

소 

(거래소 17 사 소계) 20,208.6 15.0 3,086.8 50.6 2,289.8 85.9 1,503.0 47.4 -
고려제약 A14570 231.4 25.8 47.0 106.9 35.8 199.6 27.4 194.8 3,300 
진양제약 A07370 159.1 34.6 34.1 94.8 33.5 142.3 25.2 133.4 4,418 
삼천당제약 A00250 356.6 33.7 132.5 64.4 125.6 71.4 92.2 60.6 5,236 
안국약품 A01540 244.1 17.3 48.1 44.6 41.7 95.0 29.6 87.1 3,032 
경동제약 A11040 416.3 22.1 175.0 36.3 171.5 38.3 125.6 40.5 2,538 
신일제약 A12790 165.8 19.1 30.8 19.4 26.3 32.3 20.1 32.4 255 
서울제약 A18680 130.2 20.1 30.7 17.4 27.5 54.5 20.7 44.5 3,680 
대한약품 A23910 252.5 7.9 23.0 -19.6 17.1 -44.0 13.5 -36.2 2,840 
조아제약 A34940 184.4 -24.5 -6.0 적전 3.1 -92.4 2.4 -93.2 171 

코

스

닥 

(코스닥 9 사 소계) 2,140.2 16.1 515.0 24.9 482.1 36.4 356.6 33.0 -
26 개 제약사 합계 22,348.8 15.1 3,601.8 46.3 2,771.9 74.8 1,859.7 44.4 3,059 

녹십자 A05250 1,663.8 -28.0 -190.1 적전 612.1 229.4 500.1 284.7 10,362 
동신제약 A06600 456.5 -15.2 -23.2 적전 -198.7 적축 270.9 흑전 6,536 
코리아나 A27050 3,060.9 10.9 328.1 -9.5 328.9 1.9 227.3 2.1 699 
태평양 A02790 7,929.6 15.9 1,250.9 21.1 1,295.4 70.1 847.4 107.2 8,307 
대성미생물 A36480 123.0 7.9 9.8 -12.0 11.5 -51.8 8.2 -53.9 2,424 
이글벳 A44960 96.9 2.5 10.9 27.5 9.1 49.2 7.5 59.6 2,371 

기

타 

중앙바이오 A15170 163.1 -30.3 10.1 -64.7 11.0 -63.9 8.8 -58.5 159 

주 : 1) EPS=순이익/((기초+기말자본금)/2)X100, 합계 EPS 는 단순평균 

     2 )  제약사는 영업이익 증가율 순, 광동제약은 실적을 공표하지 않아 제외 



 

2 0 0 0 년에 제약사의 매출액과 영업이익은 각각 1 5 . 1 % 와 4 6 . 3 %  증가 

상장  및 등록 제약사(상장  17 개사와 등록  9 개사  기준 , 이하  제약사 )의 2000 년  매

출액은 15.1% 증가했고  영업이익은 46.3% 늘었다. 이는  의약분업 실시 초기에  약

국의  유통재고 확보과정에 가수요가  일었고 납품처  변경으로 실질 출하가격도  상

승했기 때문이다 . 의약분업의 실시로 전문의약품의 납품처가 병의원에서 약국으로  

바뀌면서 수량할증이나 매출할인 , 리베이트 등이  줄어들어 실질 출하가격이 인상

된 것이다 . 경상이익은  금융비용 등  영업외비용의  감소로 74.8% 늘어나  영업이익

증가율을 상회했다. 

 

영업실적 호조와 자기자본 증가로 부채비율 1 0 0 %  하회 

제약사의  2000 년 영업이익률은 매출호조와 마진율  확대에 힘입어  16.1%를  기록하

여 전년보다 3.4%p 나 높아졌고 자기자본이익률(ROE)도 10.6%로 두자리수를 달성

했다 . 재무구조도  크게  개선되었는데, 26 개사 평균 부채비율은  98.6%로  ‘99 년말대

비 20% 가까이  낮아졌다 . 이는  영업실적이 호조를  보이는 가운데, 자산재평가와  

코스닥업체의 신규 등록에 따른 자본잉여금의 확충에서 기인된 것이다.  

 

중형 제약사의 실적호조세 두드러져 

2000 년에는 중형 제약사의  실적호조세가 두드러졌는데, 상장제약사중 영업이익증

가율  상위  5 개사가 모두  매출액  4~5 백억원대의 중형  제약사라는 점이  이를  잘  

나타내 준다.  5 개사의 영업이익증가율이  컸던  것은 태평양제약을 제외하면  모두  

중형이면서 오리지날제품의 매출비중이 높아  의약분업 실시후  매출증가와 출하가  

상승에 따른  이익증가 효과가  컸기  때문이다. 태평양제약 영업이익의 큰  폭  증가

는 ‘99 년에  부실부문  상각으로 이익이  크게  줄었던 데서 기인한다. 한편  동신제약

의 순이익은 영업적자에도 불구하고 채무면제 이익의 계상으로 흑자전환했다. 

 

동물약품사 :  중앙바이오텍과 대성미생물연구소의 이익 크게 감소 

동물약품회사중  중앙바이오텍과  대성미생물연구소의  이익은 50% 이상  감소했다. 

중앙바이오텍의  매출액과  영업이익이 각각  30.3%와  64.7%씩  감소했는데, 이는  사

료표기법의 변경으로  영업에 차질이  발생했고  구제역 파동으로 인해  가축사육두수

도 줄었기 때문이다 . 대성미생물연구소의 영업이익은 원가율 상승으로 12% 줄어

들었다. 이글벳은 매출액은 2.5% 증가에 그쳤으나 마진율이 높은 품목의 매출비중  

확대와 금융비용 등 영업외비용의 감소로 이익이 크게 늘어났다.  

 

화장품사 :  태평양의 실적호조 돋보여 

태평양의  2000 년  매출액은  15.8% 증가했고 경상이익은  70.1%나  늘어났다 . 매출증

가로  고정비 부담이  줄어들어  원가율이  하락했고  ‘99 년까지 그룹  구조조정을  마

무리함에 따라 영업외비용 부담도 크게 감소했기 때문이다.  

 



 

<표 2> 제약사 등의 주요 투자지표 및 투자의견(2000 년 실적 기준) 

  
영업이익률 

(%) 
ROE 
(%) 

부채비율 
(%) 

EPS PER 주가

(원)
  

 

1999 2000 1999 2000 1999 2000 2000 2000 00.3.8
일성신약 A03120  14.0 32.7 11.6 22.2 13.5 20.1 5,189 2.4 12,700 
삼일제약* A00520  17.2 28.2 17.1 33.9 135.1 77.7 8,151 2.5 20,500 
제일약품* A02620  12.3 14.0 9.3 13.1 106.1 87.9 5,357 2.8 15,200 
대원제약 A03220  26.4 28.9 24.6 23.0 77.2 59.0 7,031 3.0 21,150 
한미약품* A08930  12.6 14.8 6.3 12.9 149.6 163.7 1,919 4.4 8,500 
보령제약* A03850  11.1 13.4 3.9 8.1 83.3 67.8 2,269 5.2 11,900 
중외제약* A01060  13.2 14.4 8.4 6.5 178.1 173.0 1,367 5.5 7,450 

동아제약* A00640  8.4 12.5 7.7 10.8 144.7 135.3 2,426 6.4 15,500 
유한양행* A00100  13.4 15.5 11.6 10.4 78.3 66.4 6,173 6.5 40,200 
환인제약 A16580  19.4 23.8 14.6 15.2 52.4 26.1 3,811 6.5 24,600 
근화제약 A02250  14.0 25.9 20.1 25.7 169.3 167.1 3,047 6.7 20,400 
한독약품* A02390  8.8 9.3 1.8 3.4 146.5 97.4 3,316 8.9 29,500 
동성제약 A02210  15.4 16.9 2.4 2.9 174.9 139.4 524 10.5 5,520 
태평양제약 A16570  5.5 15.4 2.2 12.1 150.9 80.8 1,457 11.4 16,600 
한올제약 A09420  15.2 19.3 7.5 14.2 93.7 85.1 1,674 12.2 20,400 
종근당* A01630  10.7 13.3 2.1 1.8 158.8 148.6 328 12.5 4,095 
삼진제약 A05500  11.3 19.2 2.1 8.5 72.8 40.9 1,908 31.5 60,000 

(거래소 17 개사 평균) 11.7 15.3 7.7 9.8 121.4 104.9 - 8.2 -
경동제약 A11040  24.1 23.6 21.0 18.4 96.9 46.2 2,538 3.0 7,700 
삼천당제약 A00250  12.2 9.1 25.0 8.2 74.3 51.9 5,236 4.9 25,500 
진양제약 A07370  12.4 20.3 8.9 12.7 172.4 84.6 4,418 5.7 25,400 
안국약품 A01540  30.2 37.2 33.5 27.4 83.0 41.0 3,032 6.4 19,500 
고려제약 A14570  37.6 42.0 29.6 27.5 34.7 22.5 3,300 7.7 25,400 
서울제약 A18680  16.0 19.7 11.0 13.1 112.4 57.6 3,680 8.6 31,500 
신일제약 A12790  18.5 18.6 8.5 10.2 50.8 49.2 255 11.3 2,880 
대한약품 A23910  20.2 -3.2 16.5 0.7 94.3 108.8 2,840 14.1 40,000 
조아제약 A34940  14.8 21.4 13.8 16.4 85.8 30.8 171 137.8 23,550 

(코스닥 9 개사 평균) 22.4 24.1 20.0 16.2 80.0 54.5 - 24.6 -
26 개 제약사 평균  12.7 16.1 8.8 10.6 117.6 98.6 3,059 12.7 -

녹십자 A05250  9.8 -11.4 8.3 17.8 72.3 31.0 10,362 3.2 33,050 
동신제약 A06600  12.5 -5.1 672.7 98.0 na 105.4 6,536 1.0 6,500 
코리아나 A27050  13.1 10.7 11.5 20.1 40.2 70.5 699 4.2 2,930 
태평양 A02790  15.1 15.8 10.7 18.5 97.6 67.7 8,307 4.3 36,000 
대성미생물 A36480  9.8 8.0 29.0 6.1 111.6 31.7 2,424 58.6 142,000 
이글벳 A44960  9.1 11.3 13.5 12.1 142.0 53.0 2,371 20.5 48,700 
중앙바이오텍 A15170  12.2 6.2 25.0 7.4 74.3 22.6 159 18.9 3,010 

주 : 1) PER 평균은 단순평균. 제약사는 PER 순  

     2) *는 대우증권 수익예상 종목 


